Nah, untuk membedakan suku dan bahasa Jawa
secara khusus, maka dipakailah istilah al-Jawi al-Mariki. Kata al-Mariki berasal dari
bahasa jawa Mriki yang berarti Sini.

Kitab At-Turjuman, sebagaimana dikutip oleh Laffan, diselesaikan di Istanbul (al-
Diyar al-Rumiyyah fi al-Daulah al-‘Utsmaniyyah) pada 14 Jumadil Akhir 1302
Hijri (31 Maret 1885 Masehi). Kitab ini kemudian dicetak dalam format litografi
oleh percetakan Hasan al-Thukhi Ahmad di Kairo pada 22 Syawal 1302 Hijri (4
Agustus 1885 Masehi) atas sponsor Syaikh ‘Abd al-Ghani al-Kasymiri.

Baca juga: Sanjungan dan Syarah atas Kitab Al-Hikam

Kitab ini sangat penting, karena ia bisa dikatakan sebagai salah satu rintisan kajian
leksikografi Islam Nusantara dan ditulis pada akhir abad ke-19 M.

Karya ini ditulis dalam bahasa Jawa aksara Arab (Pegon) dan
berisi kajian bidang tasawuf, utamanya petunjuk bertarekat atas masyrab Tarekat
Khalidiyyah, yang merupakan anak turun dari Tarekat Naqsyabandiyyah. Dalam kolofon,
disebutkan jika karya ini diselesaikan di Makkah pada 18 Rabiul Tsani tahun 1298 H (19
Maret 1881 M).

Bogor, Maret 2018